4. Suppono quartò, complures esse differentias inter peccatum mortale, & veniale: Primò, quod mortale destruat charitatem & gratiam, non autem veniale. Secundò, quod per illud homo simpliciter avertatur a DEO, & rationem ultimi finis collocet in creatura; non autem per veniale. Tertiò, quod mortale inducat mortem animæ, non veniale. Quartò, quod inordinatio peccati mortalis sit ab intrinseco irreparabilis, quia non relinquit radicem & principium venie; veniale ab intrinseco sit reparabile, quia relinquit gratiam & charitatem, que est principium venie. Quintò, quod mortale inducat reatum poenæ æternæ; veniale reatum poenæ temporalis. Sextò, quod mortale sit simpliciter contra legem, veniale vero secundum quid.

5. Ubi nota, quod actus possit dici simpliciter esse contra legem ex duplice capite: primò ex parte legis, cum nempe legis observantia est necessaria ad conservationem charitatis & amicitiae cum DEO, quæ est præcipius effectus legis; Secundò ex parte actus seu tendentia contra legem, quando nimur actus habet efficacem repugnantiam cum lege, & omnes conditiones ad actum perfectè humanum requiras. Peccatum mortale utroque modo est contra legem simpliciter; primò ex parte actus, quia est tendentia deliberata in objectum dissolunum rectæ rationis; deinde ex parte legis, eo quod lex, cui adveratur, sit necessaria ad conservandam conjunctionem cum DEO ut fine ultimo. Peccatum vero ve-

niale si sit tale ex parvitate materiae, aut levitate objecti, non est simpliciter contra legem, Tò sim-
pliciter accipiendo ex parte legis: si sit tale ex defectu deliberationis, non est simpliciter contra legem ex parte actus. His potius queritur quan-
nam ex istis differentiis sit principalior, & radi-
calior ad distinguendum veniale à mortali!

§. II.

Statuitur primaria differentia inter mortale & veniale.

CONCLUSIO. Præcipua & primaria diff. l.
Carentia peccati venialis à mortali est, quid per
veniale homo non simpliciter & efficaciter à D^O
ut ultimo fine avertitur, neque per illud divina
amicitia destruitur, neque simpliciter contra legem
peccatur.

Ratio est: Illa est primaria differentia inter
mortale & veniale peccatum, per quam geni-
peccati ut sic immediatus dividitur in mortale
& veniale: sed per differentias prædictas peccat-
um ut sic immediatus dividitur: ergo. Minor
probatur: In ordinatio & contrarieas adlegen-
proximè & immediate dividitur in inordinatio-
nem efficacem ab ultimo fine, & in ineffacem se-
cundum quid; item contrarieas ad legem di-
scutur immediate per hoc, quod sic simpliciter, re-
secundum quid: sed peccatum ut sic effacient
ordinatus contra legem DEI: ergo peccatum ut
sic per prædictas differentias proximè & imme-
diatè dividitur.

Dices primò, Offensa persona infinita est
infinita, siquidem ratio offendit crevit: juxta di-
gnitatem personæ offendit: sed quodlibet pecca-
tum est offensa personæ infinita: ergo quodlibet
peccatum est infinitum: adeoque nullus est ratio
distinguendi inter mortale & veniale peccatum.
Secundò. Illa culpa est gravis & mortalitatis,
qua eligibilior est pena æterna, sed pena æterna
est eligibilior, quam qualibet culpa peccati: eo
go qualibet culpa peccati est gravis & mortalitatis.

Respondeo ad 1, si est offensa simpliciter talis
concedo; si offensa secundum quid, nego: sed
peccatum veniale est offensa per personam infinita, in
tamen sit de genere offensæ secundum quid, con-
cedo; simpliciter, nego min. & consequentiam.
Ad 2, nego maj. hæc enim major eligibilitas ei-
re provenit, quod pena quæcumque contingat
intra ordinem mali naturalis, & non sit malum
DEI, sed malum hominis; contra qualibet cul-
pa etiam levissima pertinet ad ordinem mali na-
turalis, estque mala ipsi DEO: atque malum na-
turalis, cum simpliciter possit esse bonum, & inge-
nere moris possit esse causa meriti & virtutis, ha-
bet eligibilitatem aliquam, contra malum mo-
ralis, cum sit simpliciter & absolute malum, sub-
lam prorsus habet eligibilitatem.

Quæres. Undenam cognosci possit, quod
aliquid peccatum sit mortale, aut veniale?

Respondeo ex Sylvio hic tres regulas & figura
observari posse: primò, quæ in sacra Scripta ve-
cantur abominabilia, digna morte; iisque gravi-
poena & communatio adjungitur, esse mortali-
uti sunt peccata ab Apostolo recentia Gal. 5:
quibus adduntur illa verba: *Quoniam qui habet*

agunt, regnum DEI non consequentur. Quæ verò mitioribus terminis notantur, esse venialia, sicuti Prov. 10. *In multiloquio non deavit peccatum.* Secundò attendi debet ad communem consensum SS. PP. DD. & fidelium, ex quo cognoscimus binam refectionem in diebus jejunii esse peccatum mortale; refectionem verò in-

choatam ante meridiem esse veniale. Tertiò: quæ graviter lèdunt charitatem DEI, vel proximi, sunt mortalia; quæ verò leviter tantum, sunt venialia. Præterea attendi debet ad quantitatem deliberationis, advertentiae, & materiae, genus peccati, tenorem legis, &c.

ARTICULUS II.

An ex peccato veniali fieri possit mortale?

SUMMARIUM.

1. Status questionis.
2. Idem numerò actus moraliter non potest ex veniali fieri peccatum mortale.
3. Nec multa venialia possunt integrare unum mortale.
4. Quid sentiendum de minutis furtulis?
5. Veniale peccatum disponit ad mortale.
6. Aliquando directe.
7. Aliquando indirecte.

§. I.

Statuitur negativa.

Certum est primò: actum, qui ex objecto species status tantum efficit venialiter malum, ex fine vel alia circumstantia habente gravem deformitatem posse effici mortaliter peccaminosum, quemadmodum etiam actus ex objecto bonus per malum finem vel circumstantiam vitiari potest, ut si verba jocosa proferantur in finem forniciandi.

Certum est secundò: actum ex objecto tantum venialiter malum fieri graviter peccaminosum, quando affectus peccantis erga illud objectum adeo est exorbitans, ut quis propter illud sit paratus etiam grave preceptum transgrediendi.

Certum est tertio: peccatum ex se leve gravem maliciam contrahere, quando fit cum formaliter contemptu legis, aut legislatoris: aut quando est occasio proxima incidenti in peccatum mortale, ut est oficio confabulatio cum persona, cum qua quis scit se sapienter peccasse.

Certum est quartò: Unum eundemque actum in esse physico invariatum posse ex venialiter malo successivè fieri mortaliter peccaminosum; ita quippe actus voluntatis à principio venialiter malus propter imperfectam deliberationem, accedente plenà advertentiâ fit peccatum mortale. Triplices igitur superest dubium, primò, an idem numero actus etiam invariatus, in esse moris fieri possit veniali mortaliter? Secundò: An venialia per multiplicationem ita augeri possint, ut tandem pertingant ad malitiam & quantitatem peccati mortaliter? Tertio: An veniale possit esse dispositio ad peccatum mortale?

2. CONCLUSIO PRIMA. Non potest idem numero actus in esse moris fieri ex peccato veniali peccatum mortale; neque potest cumulus peccatorum venialium quantumcunque multiplicatus ascendere ad malitiam peccati mortalis. Ratio primæ partis est: Quando mutatur voluntarium, tunc etiam mutatur moralitas actus; siquidem

ista essentialiter radicatur in voluntario libero: sed quotiescumque fit ex veniali mortale, toties mutatur voluntarium: ergo etiam mutatur moralitas actus; & consequenter actus non manet idem numero in esse moris. Min. probatur: quia in peccato veniali supponitur tantum adfuisse semiplena libertas, in peccato verò mortali adest libertas plena: sed hæc est diversitas & mutatione voluntarii: ergo.

Confirmatur. Mutato practico dictamine, à quo actus dependet in esse moris, mutatur ipsius moralitas: sed aliud est dictamen practicum, à quo deviat peccatum mortale, aliud à quo deviat veniale: ergo. Min. probatur: quia regula, à qua discordat peccatum mortale, est practicum dictamen de conservanda charitate & conjunctione cum fine ultimo, regula verò à qua discordat veniale, est dictamen de conservando fervore charitatis; sed hæc sunt diversa dictamina: ergo.

Ratio secundæ partis est: Quantumcunque 3, multiplicentur individua unius generis & ordinis, nunquam tamen peringunt ad individuum ordinis superioris: sicuti quantumcunque multiplicentur accidentia, nunquam tamen peringunt ad lineam substantie: sed peccata venialia pertinent ad genus & ordinem peccati venialis: ergo quantumcunque multiplicentur, nunquam tamen peringunt ad gravitatem peccati mortalis, quod est in diverso ordine & genere.

Obijecis: Qui sapius per minuta farta peccatum venialiter, tandem perveniendo ad gravem materialiam, etiam peccat mortaliter: ergo ex pluribus minutis & venialibus peccatis tandem integrari & resultere potest peccatum mortale.

Respondeo negando consequentiam: nam quando per minuta furtula pervenitur ad notabilem materialiam, ex qua grave & notabilem damnum proximo infertur, non ideo peccatur mortaliter, quia ex omnibus precedentibus furtis, tanquam partibus integrantibus, resultat peccatum mortale; sed quia advertens ad gravitatem damni in ultimo furto peccat mortaliter: quod licet seorsim spectatum furtum sit re levius, tamen accepitur cum connotatione ad materias omnium furtorum precedentium, cum quibus materia ultimi furti grave damnum constitutum supponitur, sic habet rationem gravis iniuria sufficiens ad peccatum mortale.

§. II.

Quomodo peccatum veniale sit dispositio ad mortale?

S. CONCLUSIO SECUNDA. Peccatum veniale potest esse dispositio ad mortale, aliquando directa, alignando vero indirecta. S. D. a. 3. & seqq. & habetur Eccli. 19. *Qui spernit modica, pauplatis deciderit.*

Ratio prima partis est: Quod minuit vires ad superandas tentationes & difficultates occurrentes in observantia praeceptorum, est aliquo modo dispositio ad mortale; sed peccata veniales has vires minuant, quippe fervorem charitatis & abundantiam divinorum auxiliorum.

Ratio secunda partis est: Quia voluntas potest imperfectos, ob levitatem materie vel defectum plena advertentia, disponitur ad agere perfectos eisdem generis vel speciei: sed hoc est directe disponi: ergo,

Ratio tertia partis est: quia peccata ex gratia suo venialia, cum specie sint distincta a mortalibus, nullam habent subordinationem, & inductionem ad illa; solum ergo disponuntur inde. Et vel minuendo fervorem charitatis, vel generando habitus virtutis, vel augendo peccata affectum erga res creatas, ut tandem non vereat propter illas graviora etiam precepta transgredi.

ARTICULUS III.

In quo formaliter consistat macula peccati venialis?

SUMMARIUM.

1. *Datur macula peccati venialis.*
2. *Qua non est simpliciter talis.*
3. *Fervor charitatis dividitur in intensivum & extensivum.*
4. *Quodnam sit impedimentum charitatis?*
5. *In quonam consistat fervor charitatis?*
6. *Quatuor effectus peccati venialis.*
7. *Macula peccati venialis non est peccatum non retractatum.*
8. *Non etiam positiva adhesio ad res creatas.*
9. *Neque privatio actus a charitate eliciti, vel imperati.*
10. *Sed privatio fervoris extensivi.*
11. *Exponitur locus Angelici Doctoris.*
12. *Subjectum maculae venialis est voluntas.*

§. I.

Prenotanda.

I. Notandum primum. Etiam a veniali peccato aliquam maculam in anima relinqui; ita enim affirmat S. Script. quod homines etiam iusti & Sancti non careant omni macula. Prov. 20. *Quis potest dicere: Mundum est cor meum?* Job. 15. *Quid est homo, ut immaculatus sit?* Job. 13. *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes laverit.*

2. Notandum secundo. Hanc maculam peccati venialis non esse simpliciter sed secundum quid tales; neque per ipsam denominari hominem simpliciter immundum & maculatum, quemadmodum denominatur a macula peccati mortalium: nam per veniale non impedit habitus animae nitor, quem percipit ex gratia & charitate, per quem anima secundum omnes suas vires exornatur & ordinatur in DEUM: magis igitur impedit splendorem actualem, qui provenit ex actibus diversarum virtutum: neque minuit ipsam charitatem, sed fervorem charitatis. De quo

3. Notandum tertio. Fervorem charitatis alium dicit intensivum, alium verò extensivum. Intensivus est gradualis perfectio, seu intensio, qua in habitu, vel actu charitatis reperitur. Extensivus est habilitas & promptitudo charitatis, qua per varios actus, sive elicitos sive imperatos, sua-

viter & promptè movetur in DEUM, Cum enim charitas in aliарum virtutum actus tanquam eundem radix & reginae imperativè influat, tunc dicitur esse extensivè ferventior, quando non tantum in propriis actibus elicendi, fedem in aliарum virtutum & virium inferiorum actibus imperandis ac dirigendis in DEUM nullum patitur impedimentum, ita ut per ejus redditum in vires inferiores [inquit S. D. 97. de milo, a. 1.] homo possit dicere illud psalmi 83. *Carmen & caro mea exultaverunt in DEUM vivum.*

Notandum quartò. Prædictum impedimentum, ne charitas tam expeditè feratur in DEUM, consistere in inclinatione inordinata voluntatis ad aliquod tempore, que per veniale peccatum relinquit, quandom enim talis inordinata adhesion durat, vi coi voluntatis offerte se opportunitate circa illud objectum inordinate gereret, tamdiu charitas non ita expeditè circa illud objectum versari, id in DEUM referre potest. Quantò verò quisque à terrenarum rerum affectu est purior: tanto sit cum DEO familiarior. Ideoque S. D. ad remissionem peccati venialis requirit amitionem illius impedimenti 3. p. q. 87. ad 3. dicens: *Ad tollendum maculam venialis peccati requiriunt aliquis alii procedens ex gratia, per quam removeatur inordinata adhesion ad rem temporalem.*

Notandum quintò. Fervorem extensivum seu habilitatem prædictam charitatis non confitare in aliqua entitate modali superaddita ad habitum charitatis, ut vult Jo. à S. Th. siquidem has modalitates ut superflua universum rejechia suppono. Neque in ipso actu charitatis elicito, vel imperato: quia habitus non se ad extensum ad aliquod objectum, nisi ut potens se extende, adeoque per prius concipiatur habitus extensio in actu primo, quam actus & in actu secundo. Neque tertio constitut in habitu charitatis præcisè secundum se specato, is enim per veniale peccatum non tollitur, aut minuit: consistit ergo in habitu charitatis, quatenus nonnotare certa quadam requisita extrinseca, quae sunt triplicia. Primum voluntas expedita abimpedimento inordinata adhesionis; secundum ob-

jecta & materia diversarum virtutum; tertio abundantia & specialia auxilia divinae gratiae, quibus mediantebus in suis actus elicitos, vel imperator suaviter procedat. Hoc ipso quippe quod voluntas careat inordinata adhesione ad res creatas, charitas divina habet ius acceptabilitatis ad specialiora auxilia divinae gratiae pro variarum virtutum actibus imperandis: quia de causa recte ab Esperanza vocatur familiaritas cum DEO: nam sicut amicitia simpliciter consistit in charitate: ita familiaritas, quae est flos amicitiae, & extensiva perfectione ipsius, consistit in amicabili jure ad abundanter auxilia divinae gratiae pro variarum virtutum actibus exercendis.

6. Notandum sexto. Ex hucusque dictis constare, quatuor effectus à peccato veniali relinquuntur. Primus est inordinata adhesio ad rem temporalem: Secundus carentia illius nitoris, quem anima habuisset, per actus virtutum, si in ordinata illa adhesione non posuisset impedimentum. Tertius est carentia acceptabilitatis & juris amicabilis ad abundanteria gratiae efficacis auxilia. Et quartus minor facilitas extensiva, seu major tepiditas ad exercendos charitatis, aliarumque virtutum actus. His positis quatuor, in quoniam istorum formaliter constitutus macula peccati venialis?

§. II.

Resolutio questionis.

7. CONCLUSIO. Macula peccati venialis formaliter non constituit in peccato præterito non retractato, (2) neque in positiva inclinatione & adhesione ad res creatas (3) neque in privatione vel absentia actuum charitatis (4) sed in privatione nitoris extensivo charitatis primum exposuit.

Ratio primæ partis est primò, quia S. Script. dicit, hominem etiam per peccatum veniale maculari: ergo cùm hoc sit fundamentum maculam peccati mortalis constitundi in aliquo, quod sit anima intrinsecum, etiam est fundamentum idem asserendi de macula peccati venialis: sed peccatum præteritum non est intrinsecum animæ: ergo.

Secundò. Macula ut sic significat formaliter privativam carentiam alicuius nitoris debiti; ergo etiam macula peccati venialis. Tertiò. Si macula venialis formaliter consideret in peccato præterito, tunc non remitteretur formaliter nisi per actum formaliter aut virtualiter oppositum: sed hoc non posse dici constabat ex probatione tertia parvis.

8. Ratio secundæ partis præter modò dictas ultius est primò. Conversio habitualis in mortali se habet tanquam materiale: ergo etiam in macula venialis peccati ita se habet. Secundò. Contritus corporeus non est ipsa macula corporæ, sed causa & dispositio ad ipsam: ergo etiam inordinata adhesio ad res creatas, qua est quasi contactus animæ, non est ipsa macula, sed dispositio ad ipsam. Tertiò. Omne ens positivum est à DEO: macula non est à DEO: ergo non potest esse formaliter ens positivum.

9. Ratio tertia partis est: si macula peccati venialis consideret in privatione actus à charitate eliciti, vel imperati, tunc veniale non posset remitti nisi posito ejusmodi actu: quia privatio

non tollitur nisi per formam oppositam: sed consequens est falsum: ergo. Minor probatur: Venialia remittuntur in Sacramento ex opere operato per infusionem gratiae, dummodo saltem per virtualem attritionem homo sit dispositus ad ipsorum remissionem: sed in eo casu non semper adeat actus charitatis: ergo. Majorem habet S. D. in 3. p. q. 89. a. 3. in c. dicens: Per Sacra menta nova legis remitti peccata venialia, in quantum per illa infunditur gratia. Minor probatur: partim quia experientia constat, in suscipiente Sacramentum non semper excitari actum charitatis, praesertim si sit distractus, vel ante comple tuum Sacramentum incidat in phrenesin, &c; partim quia si remissio venialium in Sacramento fieret per excitatos actus charitatis, remissio magis fieret ex opere operantis, quam ex opere operato: neque Sacramenta haberent maiorem virtutem ad remissionem venialium, quam habeant sacramentalia, quod est contrarium doctrinæ D. Th. remissionem venialium per Sacramenta expresse distinguenter ab illa que fit per sacramentalia, dum loco cit. ita loquitur: Remissio per Sacra menta fit in quantum infunditur gratia & per infusionem gratie tolluntur venialia: per sacramentalia vero, in quantum sunt cum aliquo motu de testationis peccati, vel reverentia in DEUM.

Ratio quartæ partis est: Macula peccati venialis debet formaliter considerare in defectu & carentia morali alicuius nitoris debiti inesse animæ: sed alius nitor non est assignabilis, quam ipse feruor & extrinseca perfectio charitatis: ergo. Minor probatur: Ille nitor vel esset ipsa entitas & habitus charitatis, vel actus, vel intentio, vel modalis perfectio, vel tandem extensiva & connotativa perfectio ipsius. Non est ipse habitus vel intentio ipsius, quia per veniale nec amittitur, nec minuitur: non actus, quia iste ad remissionem peccati venialis non requiritur: non modulus, quia non datur: superest ergo ut sit connotativa & extensiva perfectio charitatis.

Objicis authoritatem S. D. huc q. 89. a. 1. in c. dicentes, quod peccatum veniale tantum inducat maculam secundum quid, ed quod non tollat permanentem nitorem gratiae & charitatis, sed transeuntem, & quasi exterinsecum, qui relinet in actu charitatis. Ergo videtur D. Th. maculam peccati constituere in privatione ipsorum actuum charitatis.

Respondeo per veniale tolli nitorem ipsorum actuum consecutivæ, formaliter vero & per prius feruorem extensivum: qui ipse feruor, cùm facilis modis minuatur, in modo recuperetur, non tam habet rationem nitoris permanentis, quam transeuntem: ideoque privatio ipsius non est macula simpliciter, sed secundum quid; præfertim cùm potius sit privatio moralis, quam physica: sicut & ipse feruor potius est forma moralis, quam physica.